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Do zadań samorządu województwa należy pielęgnowanie pol-
skości oraz rozwój i kształtowanie świadomości narodowej, 
obywatelskiej i kulturowej mieszkańców, a także pielęgnowanie 
i rozwijanie tożsamości regionalnej. Z myślą o tym od 2009 roku 
tworzymy portal Szlaki Pamięci.  Jego podstawowym celem jest 
popularyzacja miejsc w województwie kujawsko-pomorskim 
związanych z historią lat 1939–1989 oraz przedstawienie sylwe-
tek mieszkańców naszego regionu, którzy zasłużyli się w walce 
i działalności na rzecz niepodległej Polski. 

Portal Szlaki Pamięci powstaje w ramach programu edukacji 
regionalnej, który służy krzewieniu wiedzy o naszym wojewódz-
twie. Nauczyciele znajdą tu materiały, które urozmaicą lekcje 
historii, rozwiną zainteresowania uczniów oraz zmotywują ich 
do przemyśleń i dyskusji. Szczególnie cenne mogą się okazać 
przy realizacji zajęć pozalekcyjnych, kół historycznych i pracy 
z uczniami najzdolniejszymi, a także podczas wdrażania projek-
tów edukacyjnych. Natomiast młodzież może czerpać z serwisu 
wiadomości, które uzupełnią wiedzę zdobytą w szkole.

Zapraszamy do współpracy mieszkańców naszego woje-
wództwa. Dzięki Państwu możemy ocalić od zapomnienia ko-
lejne wydarzenia, miejsca i osoby, które zapisały się na kartach 
dziejów regionu i Polski.

Instytucje wchodzące w skład 
Rady Programowej projektu 

„Szlaki Pamięci”:

   Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
w Toruniu

   Instytut Pamięci Narodowej, Oddział w Gdańsku, Delegatura 
w Bydgoszczy

   Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
   Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy
   Pomorskie Muzeum Wojskowe w Bydgoszczy
   Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku
  Fundacja generał Elżbiety Zawackiej, Archiwum i Muzeum Po-
morskie Armii Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek w Toruniu

Kontakt: 

URZĄD MARSZAŁKOWSKI 
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO W TORUNIU 

Departament Edukacji, Sportu i Turystyki
Św. Jana 1/3, 87-100 Toruń

tel. (56) 646 20 21 wew. * 2295 
tel. kom. 795-538-936

e-mail: szlakipamieci@kujawsko-pomorskie.pl

Projekt jest fi nansowany ze środków 
Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego
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Projekt „Szlaki Pamięci” 
realizowany przez:

Główny partner 
projektu: 



Szlak walki – II wojna światowa

1939–1945
Prezentuje opór  ziemi kujawsko-pomorskiej wobec hitlerowskiej 
agresji i okupacji, od wysiłku zbrojnego w wojnie obronnej we 
wrześniu 1939 r., poprzez związki konspiracji i sylwetki wybitnych 
konspiratorów, do działań formacji partyzanckich w kompleksach 
leśnych regionu. Zdarzenia i postaci historyczne ukazuje w całym 
ich skomplikowaniu, mówiąc nie tylko o heroizmie i czynach wiel-
kich, lecz także o ludzkiej małości, błędach i zaniechaniach. 

„Przedmoście Bydgoskie” podczas pierwszych dni września • 27. Dywizja Piechoty 
pod Świekatowem we wrześniu 1939 roku (nowość) • Szlakiem 16 Pułku Ułanów 
Wielkopolskich • Boje nadgraniczne – Kęsowo • „Grunwald” pierwsza organizacja 
konspiracyjna na terenie Pomorza • Szlakiem walk partyzantów AK w Borach Tuchol-
skich • Wojsko Polskie w walkach o Bydgoszcz w 1945 roku (nowość)

Szlak męczeństwa – II wojna światowa

1939–1945
Ukazuje ogrom ofi ar złożony przez mieszkańców regionu w latach 
hitlerowskiej okupacji. Planowane niemieckie akcje odwetowe, 
wysiedlenia, egzekucje, ze szczególnym uwzględnieniem ludobój-
czej akcji niszczenia polskiej „warstwy przywódczej” oraz Polaków 
narodowości żydowskiej. Przypomina miejsca kaźni, ożywiając pa-
mięć o pomordowanych.

Eksterminacja ludności polskiej w Bydgoszczy w początkowym okresie okupa-
cji • W lasach Barbarki – dla upamiętnienia mordu na Polakach • Droga do ludo-
bójstwa – Getto we Włocławku • Niemiecki obóz na Błoniu (15 X 1940–22 I 1945) 
– miejsce kaźni i terroru narodu polskiego (nowość) • Rola obozu w Potulicach w 
czasach okupacji niemieckiej • Tragiczne chwile dla szpitala w Świeciu – mord na 
pacjentach •  Krajna w czasach eksterminacji

W latach stalinizmu   

1945–1956
Skomplikowany czas tzw. utrwalania „władzy ludowej” ukaza-
no z dwóch perspektyw; po pierwsze – upamiętniając działania 
antykomunistyczne oddziałów partyzanckich i grup konspiracyj-
nych; po drugie – pokazując rozwój aparatu represji, dławiącego 
społeczny opór, zwłaszcza działalność sił bezpieczeństwa i funk-
cjonowanie obozów pracy przymusowej, w których osadzono 
przeciwników nowego ustroju oraz ludność niemiecką.

Działalność V Brygady Wileńskiej AK pod dowództwem majora Zygmunta Szendziela-
rza „Łupaszki” na terenie Borów Tucholskich • Działalność zbrojna przeciwko władzy 
ludowej oddziału Jerzego Gadzinowskiego „Szarego” na Kujawach w 1945 r. (no-
wość) • Oddział zbrojny Leona Mellera „Jędrusia” • „Organizacja antykomunistycz-
na Zbigniewa Rostka” (nowość) • Ośrodek Pracy Więźniów w Piechcinie • Cen-
tralny Obóz Pracy w Potulicach (1945–1949) • Nielegalna organizacja „Polska 
Młodzież Kadecka” z Bydgoszczy (X 1948–II 1949) 

W okresie PRL

1945–1989
Przedstawia przebieg i tło zdarzeń historycznych od roku 1956 aż 
po okres stanu wojennego, poświadczających narastanie oporu 
społeczeństwa ziemi kujawsko-pomorskiej wobec komunistycz-
nej władzy. Ukazuje też sylwetki ludzi represjonowanych za udział 
w wolnościowych zrywach i akcjach obywatelskich.

W walce o utrwalenie „władzy ludowej” – Ludwik Andrzej Szenborn (szef WU ds. BP 
w Bydgoszczy) • Toruńska młodzież w walce o prawdę • 18 listopada 1956 roku 
w Bydgoszczy – zniszczenie zagłuszarki na Wzgórzu Dąbrowskiego • Pacyfi kacja 
demonstracji w obronie Niższego Seminarium Duchownego ojców redemptorystów 
w Toruniu (6 X 1961 r.) (nowość) • Bydgoskie wydarzenia marcowe 1968 roku • Strajk 
w pomorskiej Odlewni i Emalierni w Grudziądzu oraz powstanie pierwszej grupy 
opozycji „przedsierpniowej” na terenie województwa toruńskiego (nowość) • Sier-
pień 1980 r. w Toruńskich Zakładach Urządzeń Okrętowych „Towimor” w Toruniu 
(nowość) • Siedziby bydgoskiej „Solidarności” w latach 1980-1981 (nowość) • Sie-
dziba NSZZ „Solidarność” w Toruniu przy ul. Mickiewicza 81 (nowość) • Bydgoski 
marzec 1981 r. • Wydarzenia 1 i 3 maja 1982 r. w Toruniu (nowość)

Biografie

Ukazuje sylwetki ludzi represjonowanych za udział w wolnościo-
wych zrywach i akcjach obywatelskich oraz postać księdza-mę-
czennika Jerzego Popiełuszki, zamordowanego przez SB w czasie 
duszpasterskiej wizyty w naszym regionie.

Anna Jachnina, ps. „Hanna”, „Hanka” – autorka piosenki okupowanej Warszawy, 
pt. „Siekiera, motyka” (nowość) • W walce o Wielką Polskę – ks. Józef Wrycza 
– duchowny niezłomny • Ks. Czesław Wojciechowski – kapłan diecezji gnieź-
nieńskiej, wikariusz parafi i w Kcyni, więzień polityczny • Ksiądz Jerzy Popiełusz-
ko – ofi ara stanu wojennego • Piotr Bartoszcze – postać tragiczna (nowość)
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